Minas Gerais , 15 de Julho de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XI | Nº 2544

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              133

PAULO ELIAS RODRIGUES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Sueli Cristina Rodrigues Prates

Código Identificador:FEED39BE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO
091/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2019
CARONA EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019

PAULO ELIAS RODRIGUES, PREFEITO MUNICIPAL de
Lassance, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o
disposto no Art. 25, III, Lei 8666/93 e art. 26 da Lei 8.666/93,
RATIFICA o Processo de CARONA EM ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 004/2019, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRA
ESTRUTURA DE EVENTOS (PALCO, TENDAS, BANHEIROS
QUÍMICOS, E OUTROS), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE LASSANCE/MG.

Lassance, Quinta-Feira 11 de Julho de 2019.

PAULO ELIAS RODRIGUES
Prefeito Municipal
______________

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2019
CARONA EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005A/2019,
DO CIMAMS/MG

CONTRATO Nº 078/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
LASSANCE/MG.

CONTRATADO: WALTER FRAGA SANTANA - ME,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 25.372.472/0001-04.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO
DE SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA DE EVENTOS
(PALCO, TENDAS, BANHEIROS QUÍMICOS, E OUTROS),
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
LASSANCE/MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHAS D-577 –
MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS,
FOLCLÓRICAS E POPULARES – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.

INÍCIO: 11/07/2019

TÉRMINO: 31/12/2019

VALOR GLOBAL: R$35.910,00 (TRINTA E CINCO MIL,
NOVECENTOS E DEZ REAIS).

Lassance, 11 de Julho de 2019.

PAULO ELIAS RODRIGUES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Sueli Cristina Rodrigues Prates

Código Identificador:51B8C6EE

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO DA

PREFEITURA DE MARIA DA FÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18 DO CONTRATO Nº

123/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ – MG – TORNA
PÚBLICO O TERMO ADITIVO DE Nº 18 DO CONTRATO nº
123/2019 – Processo nº 116/2018 – Pregão Presencial nº 039/2018.
Objeto: Fornecimento de Combustível: Etanol, Gasolina Comum,
Diesel Comum e Diesel S 10. Contratante: Prefeitura Municipal de
Maria da Fé. Contratado: Auto Posto Pontal da Serra Ltda.
Litragens e preços:

Produto Preço Unit. Anterior R$ Preço Unit. A partir de 13/07/2019

Gasolina 4,92 4,77

PATRÍCIA SANTOS DE ALMEIDA BERNARDO
Prefeita Municipal

Publicado por:
Patrícia Kraut de Mendonça

Código Identificador:8F49D3AE

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RESENDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RESENDE

PRC: 526/19 CHAMADA PÚBLICA 04/19

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Resende-MG, através do Prefeito Municipal e
da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a realização do
seguinte processo licitatório:
PRC: 526 CHAMADA PÚBLICA:04/19
OBJETO: CREDENCIAMENTO de empresas especializadas para
prestarem serviços de consultas médica especializadas, exames e
procedimentos cirúrgicos eletivos nas especificações, valores e
condições estabelecidas na TABELA DE SERVIÇOS ANEXA AO
EDITAL através de requisições / autorizações emitidas pelo
Departamento Municipal de Saúde.
CREDENCIAMENTO DE: 12/07/2019 A 11/08/2019, na Prefeitura
Municipal de Nova Resende, na Rua Cel. Jaime Gomes, 58, centro,
sendo a partir das 12:h00min. O edital na íntegra será disponibilizado
no site www.novaresende.mg.gov.br para conhecimento dos
interessados. Dúvidas poderão ser esclarecidas através do e-mail
licitacao@novaresende.mg.gov.br ou pelo telefone (35) 3562-3750.

Publica-se.

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES
Prefeito Municipal,

TATIANE LUIZA AMÉRICO
Presidente da CPL.

Publicado por:
Juscélio Fernando Novais

Código Identificador:112B6ECD

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM

EDITAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Passabém torna público a quem
interessar possa, que realizará licitação pública para contratação
dos serviços de obras de engenharia, conforme segue abaixo:
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 0002/PMP/2019

Minas Gerais , 15 de Julho de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XI | Nº 2544

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              134

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 0030/PMP/2019
TIPO: MENOR PREÇO P/ EMPREITADA GLOBAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE CONTENÇÕES EM
GABIÃO (MURO DE GABIÃO) COM FORNECIMENTO DOS
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME CONSTANTE
NO ANEXO I - PROJETO BÁSICO, MEMORIAL
DESCRITIVO, CRONOGRAMA E PLANILHAS, partes
integrantes do edital.
APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES: A documentação de
habilitação e a proposta comercial deverão ser entregues em envelopes
distintos, lacrados e rubricados pelas proponentes, no setor de
licitações, localizado no Praça São José nº 300 - centro,
Passabém/MG, endereçado à Comissão Permanente de Licitação,
sendo fornecido ao interessado comprovante de protocolo.
Ultrapassado este prazo, será rejeitado o recebimento dos envelopes.
Os envelopes poderão ser remetidos pelo correio ou outro meio de
entrega, com aviso de recebimento, desde que sejam recebidos no
prazo previsto, não se responsabilizando a comissão permanente de
licitação pela eventual perda dos prazos abaixo estipulados ou pela
entrega em local diferente do ora mencionado.
ÍNICIO DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: DIA
31/07/2019 ÀS 09:00HS
Não havendo expediente na data supracitada, a data limite para
recebimento das propostas comerciais e a abertura da sessão estarão
prorrogadas para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário.
LOCAL DE ABERTURA DOS ENVELOPES E REALIZAÇÃO
DAS SESSÕES: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Passabém, situado à Praça São José nº 300 - Centro, Passabém/MG
CONSULTAS AO EDITAL: Cópia do instrumento convocatório
poderá ser retirado na internet no endereço eletrônico:
http://passabem.mg.gov.br; ser solicitado através do e-mail
licitacoes@passabem.mg.gov.br, ou ainda ser obtido pessoalmente no
departamento de compras e licitações, na Praça São José nº 300 -
centro, por qualquer interessado, até o último dia útil que anteceder a
data do certame. Extrato do edital estará publicado no quadro de
avisos desta Prefeitura Municipal.
ESCLARECIMENTOS:  Todas as consultas visando
esclarecimentos relativos à licitação deverão ser encaminhadas através
do e-mail: licitacoes@passabem.mg.gov.br e/ou pelo telefone (31)
3836-1130, no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis antes da data
prevista para a entrega das propostas; as respostas serão
providenciadas no prazo máximo de 03 (três) dias antes da mesma
data.

Publicado por:
Edilane Morais da Silva

Código Identificador:BF598606

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE PATROCÍNIO
EDITAL Nº: 25/2019 PROCESSO Nº: 28/2019 MODALIDADE:

PREGÃO PRESENCIAL

EDITAL RESUMIDO

Processo nº: 28/2019
Modalidade: Pregão Presencial
Edital nº: 25/2019
Tipo: Menor Preço Por Item

Objeto: AQUISICAO DE VEICULOS NOVOS UTILITARIOS,
TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA, ZERO KM, ANO DE
FABRICACAO 2019, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECAO OPERACIONAL DE CAMPO, PARA O DAEPA.

O DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS DE PATROCÍNIO,
torna público que no dia 26 de julho de 2019 às 09:00 hrs, no
departamento de compras sito na Rua Rio Branco 211 na cidade de
PATROCÍNIO-MG, serão recebidas e abertas as propostas e
documentações referente ao processo acima especificado.

Cópias de Edital e informações complementares serão obtidas junto a
Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima referido, e-
mail: cpl@daepa.com.br. Telefone (34) 3515 2600.

Patrocinio-MG, 09 de julho de 2019.

ERNANDES BATISTA DIAS
Pregoeiro

Publicado por:
Alessandra Aparecida de Oliveira

Código Identificador:E40DFC23

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE PATROCÍNIO
EDITAL Nº: 26/2019 PROCESSO Nº: 29/2019 MODALIDADE:

PREGÃO PRESENCIAL - RP 17

EDITAL DE LICITAÇÃO

Processo nº: 29/2019
Modalidade: Pregão Presencial - RP 17
Edital nº: 26/2019
Tipo: Menor Preço Por Item
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de
hipoclorito de cálcio em tablete 65%, para uso no tratamento de
água dos distritos diversos do município de Patrocínio.

O Departamento de Água e Esgotos de Patrocínio, Minas Gerais,
torna público que no dia 25 de julho de 2019 às 14:00 horas, no
departamento de compras e licitações, sito na rua Rio Branco, nº
211, na cidade de Patrocínio, Minas Gerais, serão recebidos e
abertos os envelopes contendo as propostas orçamentárias e
documentação, referente ao processo licitatório acima especificado.

Cópias do edital e informações complementares serão obtidas junto a
Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima referido ou
pelo e-mail: cpl@daepa.com.br. Telefone (34) 3515 - 2600.

Patrocinio, Minas Gerais, 11 de julho de 2019.

ERNANDES BATISTA DIAS
Pregoeiro

Publicado por:
Alessandra Aparecida de Oliveira
Código Identificador:17BB1E02

PROCURADORIA MUNICIPAL

LEI Nº 5.119 DE 12 DE JULHO DE 2019

LEI Nº 5.119 DE 12 DE JULHO DE 2019.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CONCEDER
DIREITO REAL DE USO DO IMÓVEL PÚBLICO
QUE ESPECIFICA À MITRA DIOCESANA DE
PATOS DE MINAS – PARÓQUIA SÃO JOÃO
PAULO II – IGREJA NOSSA SENHORA DA
PIEDADE E CONTÉM OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O povo de Patrocínio, por seus representantes legais, APROVOU e o
Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder Direito Real
de Uso à Mitra Diocesana de Patos de Minas – Paróquia São João
Paulo II – Igreja Nossa Senhora da Piedade, inscrita no CNPJ/MF
nº 17.832.866/0045-82, os seguintes imóveis urbanos:
I - um imóvel público localizado no setor 37, quadra 32, lote 202,
localizado à Rua República do Líbano, nº 2244, bairro Nações,
matriculado sob o nº 68109, livro 2DDH, fls. 146, contendo 2.560 m²
(dois mil quinhentos e sessenta metros quadrados) avaliado em R$
512.000,00 (quinhentos e doze mil reais) através do Laudo de
Avaliação nº 87/2019.
II - um imóvel público localizado no setor 37, quadra 32, lote 260,
localizado à Rua República do Líbano, bairro Nações, matriculado sob
o nº 68110, livro 2DDH, fls. 147, contendo 4.000 m² (quatro mil